上海市教育委员会
	文件

	上海市教育发展基金会

沪教委科〔2019〕8号
上海市教育委员会  上海市教育发展基金会

关于公布2018年度“晨光计划”项目名单的通知

各高等学校：
为深入推进本市高校教师队伍建设，促进优秀人才成长，培养造就一批青年骨干教师，上海市教育发展基金会倡议并出资设立了上海高校青年科研骨干培养计划（简称“晨光计划”），由上海市教育委员会与上海市教育发展基金会共同管理实施。
根据《上海市教育委员会 上海市教育发展基金会关于做好2018年“晨光计划”项目申报工作的通知》（沪教委科〔2018〕47号），上海高校共推荐了227名青年教师申报“晨光计划”。经专家评审、网上公示、上海市教育委员会与上海市教育发展基金会审核，共确定108人入选。现将确定的项目名单（附后）予以公布。
“晨光计划”项目经费由上海市教育发展基金会资助，自然科学类每项资助6万元，人文社科类每项资助2万元。项目经费分2次下达，首次下达额度为总经费的80%，项目完成后再下达20%。经费下达的相关事项由上海市教育发展基金会办公室另行通知。
希望各高校加强对“晨光计划”项目的管理，保障入选者的科研工作条件，抓紧推进相关研究工作，确保项目的顺利实施。
附件：
1.2018年度“晨光计划”项目名单（A类）

2.2018年度“晨光计划”项目名单（艺术专项）
3.2018年度“晨光计划”项目名单（B类）
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市教育发展基金会

	2019年2月27日

附件1

2018年度“晨光计划”项目名单（A类）

	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目

负责人
	经费

（万元）

	18CG01
	复旦大学
	光、磁双响应微流控材料的制备及生物检测性能研究
	2021.12
	竺翀宇
	6

	18CG02
	复旦大学
	中古两种类型僧传的生成与演变研究
	2021.12
	陈  特
	2

	18CG03
	复旦大学
	房价上涨与区域人力资本流失
	2021.12
	宋  弘
	2

	18CG04
	复旦大学
	当代德性知识论视角下的理智谦逊研究
	2021.12
	王  聚
	2

	18CG05
	复旦大学
	中国人口就近城镇化的区域差异
	2021.12
	潘泽瀚
	2

	18CG06
	复旦大学
	大维度相乘性相关系数结构的估计
	2021.12
	汤海涵
	2

	18CG07
	复旦大学上海医学院
	泛素化分子TRAF6在食管癌血管生成中的作用及机制研究
	2021.12
	刘歆阳
	6

	18CG08
	复旦大学上海医学院
	健侧颈7移位治疗上肢痉挛瘫的健侧半球脑重塑机制研究
	2021.12
	冯俊涛
	6

	18CG09
	复旦大学上海医学院
	Tim-3/CTLA-4信号调控蜕膜CD4+T细胞功能促进妊娠维持的分子机制
	2021.12
	王松存
	6

	18CG10
	上海交通大学
	大脑中复杂网络拓扑结构与动力学的研究
	2021.12
	李松挺
	6

	18CG11
	上海交通大学
	高分辨率海底声速的被动反演
	2021.12
	黎  洁
	6

	18CG12
	上海交通大学
	基于人员热舒适和行为的城市空间质量研究
	2021.12
	赖达祎
	2

	18CG13
	上海交通大学
	企业残障多样性管理策略的结果研究：基于残疾人和健全人的双重视角
	2021.12
	李欣欣
	2

	18CG14
	上海交通大学医学院
	基于微流控技术的液体活检新方法
	2021.12
	宋彦龄
	6

	18CG15
	上海交通大学医学院
	补体受体C3aR和C5aR介导的T细胞功能异常参与血管紧张素II诱导的心脏重构的作用机制研究
	2021.12
	陈晓卉
	6

	18CG16
	同济大学
	O-糖基化-c-Jun拮抗肝癌铁死亡机制研究及标志物转化研究
	2021.12
	张  骁
	6

	18CG17
	同济大学
	智能汽车驾驶人环境感知与控制交互机理研究
	2021.12
	柴  晨
	6

	18CG18
	同济大学
	高效能分布式滤波算法设计与分析
	2021.12
	刘钦源
	6

	18CG19
	同济大学
	肺腺癌组织学异质性与淋巴结转移的相关性研究
	2021.12
	戴晨阳
	6

	18CG20
	同济大学
	绿色发展绩效研究：理论、指标和实证
	2021.12
	张  帅
	2

	18CG21
	同济大学
	数据驱动的医院建筑智能能耗管理研究
	2021.12
	韩一龙
	2

	18CG22
	华东师范大学
	指数和在密码学中的应用研究
	2021.12
	李成举
	6

	18CG23
	华东师范大学
	青藏高原高寒草地生产力对降水变化的敏感性研究
	2021.12
	刘慧颖
	6

	18CG24
	华东师范大学
	银叶真藓多样性和扩散的研究
	2021.12
	舒  蕾
	6

	18CG25
	华东师范大学
	中国对蒙古援助问题梳理与研究（1949—1973）
	2021.12
	谷继坤
	2

	18CG26
	华东师范大学
	基于背景风险和风险约束的养老基金投资策略研究
	2021.12
	李丹萍
	2

	18CG27
	华东师范大学
	中美图书馆员职业认同塑造路径比较研究
	2021.12
	周  亚
	2

	18CG28
	华东师范大学
	地理环境对城市居民幸福感的影响研究
	2021.12
	王丰龙
	2

	18CG29
	华东师范大学
	葛兰西绝对历史主义思想研究
	2021.12
	陆凯华
	2

	18CG30
	华东理工大学
	压力容器用结构-功能一体化纤维/基体界面相
	2021.12
	杨  斌
	6

	18CG31
	华东理工大学
	融合攻击参量的网络化控制系统安全事件触发控制
	2021.12
	李郅辰
	6

	18CG32
	华东理工大学
	含偶氮苯聚类肽的合成与光控自组装
	2021.12
	陶鑫峰
	6

	18CG33
	华东理工大学
	老药二次研发：治疗并发抑郁症的阿尔茨海默病
	2021.12
	李晓康
	6

	18CG34
	华东理工大学
	主流厌氧氨氧化颗粒污泥培育及性能研究
	2021.12
	厉  巍
	6

	18CG35
	上海外国语大学
	幽灵书写与历史建构：以莫言、托妮•莫里森作品为例
	2021.12
	符梦醒
	2

	18CG36
	上海外国语大学
	美国主流媒体对中国电影的评价研究（2009-2018）
	2021.12
	高  凯
	2

	18CG37
	东华大学
	基于皮芯结构的纤维基摩擦纳米发电机的研究
	2021.12
	黄  涛
	6

	18CG38
	东华大学
	基于弱监督学习网络的数字病理切片智能分析
	2021.12
	陈  昭
	6

	18CG39
	海军军医大学
	G蛋白家族成员GNAS在肝脏炎癌转化中的作用与机制研究
	2021.12
	周  烨
	6

	18CG40
	海军军医大学
	外泌体Periostin在糖尿病视网膜病变中作用与机制研究
	2021.12
	宋洪元
	6

	18CG41
	上海财经大学
	沟通机制的内生性与外生性研究
	2021.12
	贺思民
	2

	18CG42
	上海财经大学
	多源高维数据变量间相互作用的整合分析及应用
	2021.12
	吴梦云
	2

	18CG43
	上海大学
	小鼠B细胞PTEN依赖性的抗体亲和力成熟机制研究
	2021.12
	王  静
	6

	18CG44
	上海大学
	微纳尺度下铜合金腐蚀行为的电子显微学研究
	2021.12
	姜  颖
	6

	18CG45
	上海大学
	零售场景中的拥挤环境对消费者产品偏好的影响研究
	2021.12
	张  可
	2

	18CG46
	上海中医药大学
	集肿瘤血管靶向光动力治疗和免疫治疗于一体的中药活性成分纳米药物递送系统治疗策略研究
	2021.12
	栾  鑫
	6

	18CG47
	上海中医药大学
	肺癌中异常活化的果糖代谢促肺癌转移机制研究
	2021.12
	罗  琴
	6

	18CG48
	上海师范大学
	构筑光驱动CO2转化的金属-有机超分子容器
	2021.12
	焦静静
	6

	18CG49
	上海师范大学
	儿童拒绝敏感性的形成机制：基于个人×环境模型
	2021.12
	丁雪辰
	2

	18CG50
	上海师范大学
	资源依赖视角下城市基层党组织引领社会治理创新的组织力和政治功能优化路径研究
	2021.12
	张振洋
	2

	18CG51
	上海理工大学
	硫碘制氢中电化学Bunsen反应阳极碘离子作用机理研究
	2021.12
	应  芝
	6

	18CG52
	上海理工大学
	基于不完全信道信息的复杂网络状态估计与牵制控制研究
	2021.12
	张孙杰
	6

	18CG53
	上海理工大学
	基于等离子体光丝的太赫兹微腔机理研究
	2021.12
	赵佳宇
	6

	18CG54
	上海海事大学
	基于局部特征的多视角分类器设计方法研究
	2021.12
	朱昌明
	6

	18CG55
	上海海事大学
	智能水凝胶自发变形的力学机理研究
	2021.12
	原  媛
	6

	18CG56
	上海海事大学
	陶瓷超构电容器的设计构筑与介电增强机理研究
	2021.12
	孙  凯
	6

	18CG57
	上海音乐学院
	论秦腔音乐在西方室内乐创作中的运用——以钢琴三重奏《松风》为例
	2021.12
	梁  楠
	2

	18CG58
	上海体育学院
	高水平壁球运动员后场反手击球动作生物力学分析及训练策略研究
	2021.12
	修  晨
	6

	18CG59
	上海体育学院
	起跳准备阶段大脑神经效率对空中技巧运动员动作表现的影响
	2021.12
	陆颖之
	6

	18CG60
	上海体育学院
	裁判员培养体系的中国实践与域外经验
	2021.12
	张  琪
	2

	18CG61
	华东政法大学
	新出简牍所见两汉基层司法演变研究
	2021.12
	陈  迪
	2

	18CG62
	上海电力大学
	智能电网中密文数据一致性检测和实用搜索研究
	2021.12
	张  凯
	6

	18CG63
	上海电力大学
	新型二维层状类钙钛矿体系的发光性质研究
	2021.12
	刘晓霖
	6

	18CG64
	上海对外经贸大学
	平行银行体系下中国双支柱调控的政策效应模拟：基于DSGE模型的分析
	2021.12
	高洁超
	2

	18CG65
	上海对外经贸大学
	超越“微笑曲线”视角下中国制造业质量升级研究
	2021.12
	高  翔
	2

	18CG66
	上海工程技术大学
	轨道振动能量非线性俘获方法与实验研究
	2021.12
	袁天辰
	6

	18CG67
	上海应用技术大学
	集成电化学消解的水质重金属离子检测微纳传感器的研究
	2021.12
	金  妍
	6

	18CG68
	上海第二工业大学
	基于铁基纳米复合材料的活性氧检测系统的构建及性能研究
	2021.12
	赵雪伶
	6

	18CG69
	上海政法学院
	重新犯罪风险评估的认知模型
	2021.12
	冯秋迪
	2

	18CG70
	上海科技大学
	铈催化的碳碳键断裂反应在天然产物nepalactone A, deoxycollybolidol和(−)-Jiadifenolide全合成中的应用
	2021.12
	胡安华
	6

	18CG71
	上海科技大学
	五羟色胺2C 受体与药物小分子复合物结构的研究
	2021.12
	彭  瑶
	6

	18CG72
	上海健康医学院
	基于Frizzled7单抗融合蛋白的设计及其抗三阴性乳腺癌活性研究
	2021.12
	解  伟
	6

	18CG73
	上海纽约大学
	设计思维教学理念融入我国高校本科培养体系的研究
	2021.12
	袁雁悦
	2

	18CG74
	上海社会科学院
	近代上海银行业金融风险的构成与特征研究（1911-1937）
	2021.12
	徐  昂
	2

	合计
	328

附件2

2018年度“晨光计划”项目名单（艺术专项）

	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目
负责人
	经费
（万元）

	18CG75
	上海交通大学
	大数据环境下面向公众满意度的移动政务体验设计研究
	2021.12
	常丹妮
	2

	18CG76
	东华大学
	基于健康养老理念的老年人鞋履设计方法研究
	2021.12
	田  苗
	2

	18CG77
	上海大学
	走近非遗三部曲——以江南丝竹八大曲《行街》和《欢乐歌》的当代传播为例
	2021.12
	范临风
	2

	18CG78
	上海师范大学
	上海电影文化品牌建设与提升路径研究
	2021.12
	郑  炀
	2

	18CG79
	上海戏剧学院
	《中国古典舞肢体语言的形态特征研究》
	2021.12
	黄子薇
	2

	18CG80
	上海戏剧学院
	《湘西土家族苗族仪式舞蹈比较研究》
	2021.12
	曾逊倪
	2

	18CG81
	上海立信会计金融学院
	基于情绪评估的中国传统吉祥纹样在现代设计中的应用研究
	2021.12
	徐  冰
	2

	18CG82
	上海第二工业大学
	上海市非物质文化遗产“花篮灯舞”活化保护与动漫创新设计研究
	2021.12
	闫  星
	2

	合计
	16

附件3

2018年度“晨光计划”项目名单（B类）

	编号
	单位
	项目名称
	完成
年月
	项目
负责人
	经费
（万元）

	18CGB01
	上海开放大学
	上海高校养老类专业建设的教育政策工具选择与评估研究
	2021.12
	王  帅
	2

	18CGB02
	上海杉达学院
	玛咖中黑芥子酶的酶学性质及其对苄基芥子油苷酶解产物的影响研究
	2021.12
	李  婧
	6

	18CGB03
	上海杉达学院
	建构整合理论视角下学前儿童故事类绘本阅读理解的教育实践研究
	2021.12
	李  星
	2

	18CGB04
	上海建桥学院
	逆全球化思潮对世界贸易发展的影响研究
	2021.12
	高  枫
	2

	18CGB05
	上海视觉艺术学院
	网络游戏中角色的动画表演研究
	2021.12
	陶奕骏
	2

	18CGB06
	上海视觉艺术学院
	上海市文博场馆周边文创产品的研究和设计
	2021.12
	王了一
	2

	18CGB07
	上海外国语大学贤达经济人文学院
	基于价值链的我国上市中医药企业成本控制研究
	2021.12
	赵  熙
	2

	18CGB08
	上海师范大学天华学院
	应用型本科环境设计专业学生实践能力培养方案的优化与实践
	2021.12
	林  琪
	2

	18CGB09
	上海出版印刷高等专科学校
	无参考的印刷图像质量评价与修复及应用研究
	2021.12
	麻祥才
	6

	18CGB10
	上海出版印刷高等专科学校
	高职院校学生“工匠精神”养成的媒介促进机制研究
	2021.12
	肖纲领
	2

	18CGB11
	上海城建职业学院
	零价铁激活过硫酸盐降解水中典型PPCPs——阿昔洛韦和维拉帕米的技术与机理研究
	2021.12
	魏幸雅
	6

	18CGB12
	上海城建职业学院
	环保型水溶性碳材料在微乳切削液中的应用研究
	2021.12
	刘金宝
	6

	18CGB13
	上海行健职业学院
	基于校企合作的早期教育人才培养研究
	2021.12
	顾晨华
	2

	18CGB14
	上海交通职业技术学院
	世赛对职业院校报关与国际货运专业人才培养的影响研究——以上海交通职业技术学院为例
	2021.12
	陈传韵
	2

	18CGB15
	上海电子信息职业技术学院
	家庭服务机器人混合路径规划研究及其应用
	2021.12
	王凯凯
	6

	18CGB16
	上海电子信息职业技术学院
	基于VR技术的姑苏版画交互展示系统设计及其实现
	2021.12
	孙  涵
	2

	18CGB17
	上海工艺美术职业学院
	云南鹤庆新华村手作银壶的造型研究与创新
	2021.12
	巩志伟
	2

	18CGB18
	上海工艺美术职业学院
	基于文化阐释的“非遗”叙事性展示设计研究
	2021.12
	汪  琬
	2

	18CGB19
	上海农林职业技术学院
	不同砧木对“阳光玫瑰”葡萄生长发育及抗病性的影响
	2021.12
	佘为为
	6

	18CGB20
	上海东海职业技术学院
	基于零售商损失厌恶的生鲜电商绿色供应链博弈研究
	2021.12
	罗  盛
	2

	18CGB21
	上海工商职业技术学院
	将“口述史”史料融入爱国主义教育研究
	2021.12
	吴有凤
	2

	18CGB22
	上海震旦职业学院
	基于纳米金属氧化物的药物化学传感器的构建和应用
	2021.12
	魏友利
	6

	18CGB23
	上海思博职业技术学院
	基于BIM技术的装配式建筑课程实训教学模式研究与实践
	2021.12
	汪晨武
	2

	18CGB24
	上海立达学院
	金山农民画矢量图库的建设与应用
	2021.12
	李  冉
	2

	18CGB25
	上海济光职业技术学院
	基于POE方法的装配式住宅设计研究
	2021.12
	周  婧
	6

	18CGB26
	上海民航职业技术学院
	基于语料库进行的学习者与英语母语者之间汉英笔译搭配差异性的研究--以上海民航职业技术学院为例
	2021.12
	毛伟涛
	2

	合计
	84

	上海市教育委员会办公室
	2019年3月1日印发

1
—  1  —